
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  23Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

no período 15 a 19.04.2023, com o objetivo de participação da Logística e 
organização aonde irá acontecer o Lançamento do Plano Plurianual (PPA) 
2024 - 2027 no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925691
PORTARIA Nº 379/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/316785 de 20.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação 
Cidadania, a viajar para o município de Santarém/PA, no período 10 a 
14.04.2023, para acompanhamento administrativo e sistemático da ges-
tão local, entrega equipamento de informática e realizar levantamento das 
principais demandas dos parceiros no referido município, conforme solici-
tações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925707
PORTARIA Nº 361/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2065321 de 11.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº 
5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Para-
gominas/PA, nos dias 13 e 14.04.2023, para atuar como Mestre de Cerimô-
nia durante a audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO a ser realizada 
no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925898
PORTARIA Nº 360/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2065300, de 11.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id. Funcional nº 
57195302/1 ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Paragominas/
PA, nos dias 13 e 14.04.2023, com o objetivo de atuar no Cerimonial durante 
a Audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO no referido município
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925904

PORTARIA Nº 80, DE 13 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 3008, de 13/04/2023.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 80, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 4.996.780,00 4.996.780,00

Folha de Pessoal

 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.996.780,00 4.996.780,00

NEPMV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 16.600,00 16.600,00

Folha de Pessoal

 01500000001 0,00 0,00 0,00 16.600,00 16.600,00

SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 288.613,10 288.613,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02700000006 0,00 0,00 0,00 288.613,10 288.613,10

SEDEME

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 48.350,00 48.350,00

Folha de Pessoal

 01500000001 0,00 0,00 0,00 48.350,00 48.350,00

GESTÃO

Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 20.250.000,00 20.250.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

 01709000025 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

Fund.Financ-ALEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.462,18 1.462,18

Folha de Pessoal

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 01801212158 0,00 0,00 0,00 1.462,18 1.462,18

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 0,00 0,00 26.789,10 26.789,10

DEA

 02754000030 0,00 0,00 0,00 1.332,79 1.332,79

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEHIS

 62500000001 0,00 0,00 0,00 25.456,31 25.456,31

CPH

Investimentos 0,00 0,00 0,00 991.250,65 991.250,65

Obras e Instalações

 02754000030 0,00 0,00 0,00 991.250,65 991.250,65

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.434.000,00 2.434.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.434.000,00 2.434.000,00


